parágrafo primeiro do artigo 3° da Lei n° 363 de 22 de março de 2016 e da 

outras providências. 

Justificativa 

Analisando o referido projeto de lei, notamos que ele tem por escopo 

conceder reajuste salarial para o caro de Controlador Geral que passará a 

receber uma remuneração mensal de R$ 2.950,00 (dois mil novecentos e 

cinquenta reais). 

Cabe a Comissão de Finanças, Orçamentos e Contas analisar a questão 

pelo prisma dos gastos públicos. Assim, notamos que a remuneração para o 

cargo de Controlador Geral está defasada, pois não sofreu qualquer reajuste 

nos últimos 03 (três) anos.